
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
5

cu privire la: modificarea dispoziției nr. 54 din 07.02.2019, cu privire la stabilire 
indemnizații primar și viceprimar conform HG nr. 325/2018

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Analizând referatul secretarului general al comunei Osica de Jos, nr.7219 din 

18.12.2019, privind modificarea dispoziției nr. 54 din 07.02.2019, cu privire la stabilire 
indemnizații primar și viceprimar conform Hotărârii Guvernului nr. 325/2018, prin care se 
notifică că faptul că au fost implementate două contracte de finanțare, cu sursă de finanțare 
fonduri europene nerambursabile și nu unul singur;

Având în vedere:
- art.16 alin.(2), (7) și (8) din Legea nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare ;
- art.6 lit.c) din Regulamentul - Cadru privind stabilirea condițiilor de înființare a 

posturilor în afara organigramei și a criteriilor pe baza cărora se stabilește procentul de 
majorare salarială pentru activitatea prestată în proiecte finanțate din fonduri europene 
nerambursabile la Hotărârea Guvernului nr. 325/2018, pentru aprobarea Regulamentului - 
cadru privind stabilirea condițiilor de înființare a posturilor în afara organigramei și a criteriilor 
pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru activitatea prestată în 
proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile;

- contract de finanțare nr. 3443 din 06.11.2018, cod SMIS 122614, încheiat între>

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Comuna Osica de Jos, având ca 
obiect implementarea Proiectului nr. 122614 ,, Extindere, Reabilitare, Modernizare și Dotare 
Școala Gimnazială Osica de Jos din sat Osica de Jos, Corn. Osica de Jos, Județul Olt,, .

- contractul nr. C1920074X208243003014 din 27.09.2018, pentru acordarea 
ajutorului financiar nerambursabil în condițiile Programului Național pentru Dezvoltare Rurală, 
între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale - România, în calitate de Autoritate 
Contractantă și Comuna Osica de Jos, în calitate de beneficiar.

- Prevederile art.7 lit.d), art. 13 alin.(1), Anexa nr. IX lit.C, pct. 16 și pct.28 din 
Legea - cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile art.1 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 937/2018, pentru 
stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată ;

Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile Dispoziției nr. 18 din 25.01.2019, cu privire la stabilire 
indemnizații lunare pentru funcții de demnitate publică începând cu 01 ianuarie 2019;

Prevederile Dispoziției nr. 19 din 25.01.2019, cu privire la stabilire 
indemnizații lunare pentru funcții de demnitate publică începând cu 01 ianuarie 2019;

Prevederile Dispoziției nr. 54 din 07.02.2019, cu privire la stabilire 
indemnizații lunare pentru funcții de demnitate publică începând cu 01 ianuarie 2019;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;



în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4),
art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE :

Art. 1. Se modifică art.1 al dispoziției nr. 54 din 07.02.2019, privind stabilire indemnizații 
primar și viceprimar conform Hotărârii Guvernului nr. 325/2018 și va avea următorul cuprins: 

„începând cu luna ianuarie 2019, indemnizația lunară a domnului Pistol Marian,
aflat în funcția de demnitate publică de primar comună categoria III (până la 3000 locuitori), în 
cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, se stabilește în cuantum de 8320 lei, la care se adaugă 
1664 lei, reprezentând majorare indemnizație cu 20% conform - art.6 lit.c) din HG nr.325/2018, 
pe perioada de implementare a proiectelor finanțate din fonduri europene nerambursabile.

Art. 2. Se modifică art.2. al dispoziției nr. 54 din 07.02.2019, privind stabilire indemnizații 
primar și viceprimar conform Hotărârii Guvernului nr. 325/2018 și va avea următorul cuprins: 

„ începând cu luna ianuarie 2019, indemnizația lunară a domnului Gață Dumitru,
aflat în funcția de demnitate publică de viceprimar comună categoria III (până la 3000 locuitori), 
în cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, se stabilește în cuantum de 6240 lei, la care se 
adaugă 1248 lei, reprezentând majorare indemnizație cu 20% conform - art.6 lit.c) din HG 
nr.325/2018, pe perioada de implementare a proiectelor finanțate din fonduri europene 
nerambursabile.

Art. 3. Diferența dintre majorarea salarială de 20% și majorarea salarială de 15% acordată 
până în prezent, va fi calculată și acordată în condițiile legii, persoanelor nominalizate de către 
compartimentul financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos.

Art.4. începând cu data emiterii prezentei dispoziții, orice prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea.

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire se împuternicește Compartimentul financiar - 
contabilitate și Compartimentul Perosnal, salarizare, relația cu ANFP.

Art.6. Prezenta dispoziție se comunică la:
- Instituția Prefectului Olt>

- Compartiment Personal, salarizare, relația cu ANFP
- Compartiment Financiar - contabilitate
- Domnului Pistol Marian
- Domnului Gată DumitruI

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torcea Daniela

Nr.294 din 19.12.2019


